Cum(ane) ecclesie vicarii pronunciatio et mandatum
1261 settembre 19, "in canonica Cumana"
Manuele "de Lucino" arcidiacono e vicario della Chiesa comasca chiede ad Accursio "Cutica" di annullare il sequestro dei fitti e delle rendite di S. Abbondio attuato su richiesta di Maffeo "Lavizarius", essendosi l'abate dichiarato pronto a pagare il residuo del debito contratto nei confronti di Maffeo; l'abate depositerà la somma presso il canevario del capitolo.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 7 <M> [A].

Pergamena (unita mediante cucitura ad altre quindici - la prima del 1252, le altre dell'estate-autunno 1261 - conservate sotto il medesimo numero di collocazione archivistica 7: per facilitarne l'identificazione vengono qui individuate con lettere in sequenza alfabetica tra parentesi uncinate, seguendo l'ordine con cui sono cucite anche se non rispetta sempre quello cronologico) in cattivo stato di conservazione: è molto rovinata da rosicature nella parte destra e l'inchiostro è smarrito soprattutto nelle ultime righe; vi sono inoltre fori naturali e strappi ricuciti prima dell'uso. 

§ .MCCLXI., die lune .XII.  exeunt(e) septe(m)br(e). Dominus Manuel | de Lucino, Cum(anus) archidiaconus et vicarius ecclesie Cum(ane) | sede vacante, statuit et pronunciavit, de voluntate | etiam infrascriptarum partium ibi presentium, quod dicta | testium productorum per dominum Aribertum abbatem Sancti | Abundii Cumani pro monasterio suo in causa quam | dominus Maffeus Lavizarius movet contra ipsum dominum abbatem | seu monasterium pro debito librarum .XLVI. novorum sortis | et eorum dis(pendio) et gui(derdono) et interesse, pro quo debito idem dominus Maffe|us fecerat contestari de fructibus et fictis ipsius | monasterii, habeantur pro apertis et copia ipsorum fiat | partibus, si voluerint.  Et insuper dictus vicarius precepit | predictis domino abbati Sancti Abundii et Maffeo Lavizari[o] | ut hodie post nonam, altera die non expectata,| sint coram eo ad audiendum quicquid statuere et | pronunciare vult super contestamentis sive sequestramentis | factis ad petic(ionem) dicti domini Maffei de fictis et [fruc]|tibus dicti monasterii occaxione dicti debiti remo[vendis] | vel non removendis, et super aliis que inter ipsas | partes vertuntur in questione coram dicto vicario.  

Postea, eadem die post nonam, cum dictus dominus abbas | cu(m)paruisset coram dicto domino vicario predicta de (a) causa, | alegando et dicendo quod dictus Maffeus receperat iam | de iamdicto debito libras .XXIIII. et sol(idos) .III. novorum, | sicut manifeste per testes probaverat, et sic | debitum predictum sit exstinuatum et remansum usque | in libris .XXI. et sol(idis) .XVII. novorum, cum nomine usu[...] | nichil pro ipsa sorte de iure peti possit [.....] | etiam nomine interesse co(mmun)i, nichil de hoc sit pro[.....], | instanter petiit ab ipso vicario ut omne contest[amentum] | et (b) sequestramentum factum ad petitionem | dicti ser Maffei de fructibus et fictis dicti mon[asterii] | occasione dicti debiti cassetur et de medio tolatur, | cum paratus sit ipse dominus abbas solvere in|continenti libras .XXI. et sol(idos) .XVII. que remanserant | ad solvendum de ipso debito, vel eas deponere | secundum voluntatem dicti domini vicarii. 
Unde ipse dominus vicarius, vissis dictis predictorum | testium quos idem dominus abbas produxit ad probandum | quod dictus Maffeus receperat predictas libras .XXIIII. et sol(idos) | .III. de iamdicto debito, et congnito (c) quod ipse abbas | erat ibi paratus solvere vel deponere ad eius arbitrium | libras .XXI.et sol(idos) .XVII. novorum que erant co(m)plementum | totius dicte sortis, statuit et ordinavit omne contestamen|tum et sequestramentum factum ad peticionem dicti | Maffei de fructibus et fictis monasterii predicti occaxione | debiti suprascripti esse tolendum de medio et cassan[dum] | et irritandum, et ipsum cassat et irritat et de medio tolit.  Et insuper statuit quod idem dominus abbas | predictas libras .XXI. et sol(idos) .XVII. que remanent ad solven|dum de dicta sorte deponat penes Gorllam (d)| canevarium Cumani capituli.  Salvo eidem Maffeo | omne iure quod habet vel sibi co(m)petit super interesse | dicti debiti et debitis (e) <et> expensis factis occaxione eiusdem, ita quod per hec nullum preiudicium fiat ipsi Maffeo, quominus alias ipsas expensas et interesse petere possit si de iure | reperietur ipsum habere debere.  Preterea idem vicarius man | dat domino Acursso Cutice (f)  [per] Girardum notarium (g) C(umanum) per hoc presens scriptum | ut vellit et sibi (h) placeat omne contestamentum factum ex parte | ipsius ad peticionem dicti Maffei de fructibus et fictis mona|sterii occaxione dicti debiti removere et cassare.

Actum in canonica Cumana.  Unde plura.

Interfuer(unt) ibi testes dominus Honricus de Olzate | iudex Cum(anus) et Iohannes de Maza et Petrus de Medasco, ambo notarii Cum(ani).   
 (SN)  Ego Iohannes de Plaza notarius Cum(anus) | hiis omnibus interfui et iusu dicti domini | vicarii scripsi.

(a)  d(e) nell'interlineo.          (b) Segue parola depennata.          (c) congnito nell'interlineo in corrispondenza di  visso  depennato.          (d) Lettura incerta.          (e) debitis nell'interlineo.          (f) Cutice  nell'interlineo.          (g) -n  corretta su p.          (h) s(ib)i nell'interlineo.
(L.M.P.)